[image: image1.jpg]

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека
Главный государственный санитарный врач

по Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2010 года                            г.  Кострома                                        №  7
О внесении изменений в Постановление Главного государственного санитарного врача по Костромской области  №4 от 27.02.2009г.
«Об  организации санитарно-защитных зон предприятий,
сооружений и иных объектов»
        В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Положением об Управлении  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Костромской области, утвержденным  приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 15 июня 2006 №161, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (новая редакция), СанПиН 2.2.1/2.1.1.2361-08 «Изменения № 1 к санитарно-эпидемиологическим  правилам и нормативам «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СанПиН 2.2.1/2.1.1.2555-09  «Изменения №2 к санитарно-эпидемиологическим  правилам и нормативам «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1.  Внести изменения  в Постановление Главного государственного санитарного врача по Костромской области от 27.02.2009 № 4 «Об  организации санитарно-защитных зон    предприятий,  сооружений и иных объектов»:
пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
Потребовать от отделов архитектуры и градостроительства при оформлении разрешительных документов на выбор земельных участков под строительство, а также на проектирование, строительство, реконструкцию, техническое перевооружение, расширение всех объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания,   последовательной  разработки проектов  расчетных (предварительных)  санитарно-защитных зон.
 Для   предприятий  IV  и  V классов опасности,  расстояние от которых до нормируемых объектов соответствует ориентировочным санитарно-защитным зонам (в соответствии с разделом 7  и приложениями 1-6   новой редакции СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03), проект санитарно-защитной зоны не разрабатывается, натурные исследования загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и измерения шума не проводятся, санитарно-эпидемиологическое заключение не выдается.
        Обеспечить нанесение границ санитарно-защитных зон предприятий на картографические материалы после получения предприятием санитарно-эпидемиологического заключения на проект установленной (окончательной) санитарно-защитной зоны.
           Пункт  1.4. исключить.

   Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
 Для предприятий с технологическими процессами, являющимися источниками негативного воздействия на среду обитания и здоровье человека, в соответствии с требованиями нормативных документов необходимо  разработать последовательно расчетную (предварительную), а затем установленную (окончательную)  санитарно-защитную зону с учетом натурных  наблюдений и измерений для подтверждения расчетных параметров, кроме  предприятий  IV  и  V классов опасности, расстояние от которых до нормируемых объектов соответствует ориентировочным санитарно-защитным зонам  в соответствии с разделом 7 и приложениями 1-6  к  СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 в новой редакции».

Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
 Обеспечить организацию и проведение  производственного контроля в соответствии с:

-  новой редакцией  СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» с изменением №1 СанПиН 2.2.1./2.1.1.2361-01-08, СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест»; СанПиН 2.2.1/2.1.1.2555-09  «Изменения №2 к санитарно-эпидемиологическим  правилам и нормативам «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- санитарными правилами СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий»;

                 Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
   При проведении государственной экспертизы проектной документации, выдаче   разрешений  на использование земельных участков для строительства (реконструкции),  объектов на территории Костромской области требовать наличие санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии предполагаемого использования земельного участка и проекта обоснования санитарно-защитной зоны санитарным правилам, кроме  предприятий  IV  и  V классов опасности, расстояние от которых до нормируемых объектов соответствует ориентировочным санитарно-защитным зонам  в соответствии с разделом 7  и  приложениями 1-6 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 в новой редакции».

                 Пункт 5.4. изложить в следующей редакции:

         При осуществлении контрольно-надзорных мероприятий на объектах, являющихся источниками вредного  воздействия на среду обитания и здоровье человека,  требовать в кратчайшие сроки исполнения санитарного законодательства по  разработке проектов санитарно-защитных зон выполнению мероприятий, направленных на защиту населения от воздействия выбросов вредных химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия с учетом  изменений № 1 и № 2 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» в новой редакции»  и  Письма  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  от 05.02.2010 года    «О внесении изменений №2 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» в новой редакции»
                  Пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

                  Оценку соответствия проектных решений по организации санитарно-защитных зон  проводить  в строгом соответствии с требованиями новой редакции  СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03. «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СанПиН 2.2.1/2.1.1.2361-08 «Изменения № 1 к санитарно-эпидемиологическим  правилам и нормативам «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СанПиН 2.2.1/2.1.1.2555-09  «Изменения № 2 к санитарно-эпидемиологическим  правилам и нормативам «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»,   Письма  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  05.02.2010 года   «О внесении изменений №2 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» в новой редакции»

        2.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Главный государственный

санитарный врач
по Костромской области
                                                 А.С. Хомиченок